**Západočeská univerzita v Plzni**
**Fakulta filozofická**

**Bakalářská práce**

**Operace „Market Garden“**

**Adam Bůcha**

Plzeň 2022

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

Katedra historických věd

**Studijní program Historické vědy**

**Studijní obor Obecné dějiny**

**Bakalářská práce**

**Operace „Market Garden“**

**Adam Bůcha**

*Vedoucí práce:*

doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2022

Děkuji doc. PhDr. Lukáši Novotnému, Ph.D. za cenné rady, odborné připomínky a vedení práce.

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů a literatury.

*Plzeň, duben 2022* .....

# **OBSAH**

<b>1 ÚVOD</b> ..... 1
<b>2 SPOJENCI V ZÁPADNÍ EVROPĚ</b> ..... 4
<b>2.1 Postup spojeneckých vojsk západní Evropou</b> ..... 4
<b>2.2 Neshody uvnitř spojeneckého velení</b> ..... 7
<b>3 PŘÍPRAVY A ZAHÁJENÍ OPERACE „MARKET GARDEN“</b> ..... 9
<b>4 FÁZE „MARKET“</b> ..... 16
<b>4.1 Působení americké 101. výsadkové divize v okolí Eindhovenu</b> ..... 16
<b>4.2 Působení americké 82. výsadkové divize v okolí Nijmegen</b> ..... 19
<b>4.3 Působení britské 1. výsadkové divize a 1. polské výsadkové brigády v okolí Arnhemu</b> ..... 23
<b>5 FÁZE „GARDEN“</b> ..... 29
<b>6 ZÁVĚR</b> ..... 34
<b>7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b> ..... 37
<b>8 RESUMÉ</b> ..... 39

# 1 ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje jedné z největších výsadkových akcí druhé světové války, operaci „Market Garden“. Za jejího hlavního tvůrce lze označit polního maršála Bernarda Montgomeryho, jenž si od masivního kombinovaného úderu vedeného skrze Nizozemsko sliboval rychlý průnik do Německa severně od Siegfriedovy linie a následné obsazení Berlína. Hlavního města třetí říše chtěl dosáhnout dříve než jeho rival, generál George Patton. „Market Garden“ se uskutečnila mezi 17. až 26. zářím roku 1944 a byla rozdělena na dvě části. Fáze „Market“ se zaměřovala na vysazení většiny 1. vzdušné výsadkové armády v Nizozemsku poblíž měst Eindhoven, Nijmegen a Arnhem. Výsadkáři měli zajistit mosty přes tamní vodní toky a tím vytvořit koridor pro nadcházející postup pozemních jednotek XXX. sboru, jejichž útok dostal krycí označení „Garden“. Montgomeryho připravovaný kombinovaný výpad lze označit za značný risk kvůli tomu, že na podzim 1944 byla porážka Německa už jen otázkou času. Případný nezdar agresivně vedené „Market Garden“, která potřebovala ke svému zahájení velký počet jednotek či zásob a jež vsázela vše pouze na průnik obrněných vozidel úzkým koridorem, mohl zapříčinit zpomalení postupu Spojenců západní Evropou.

Cílem práce je zmapovat přípravy a průběh „Market Garden“ a poté specifikovat komplikace, jimž čelily 1. vzdušná výsadková armáda a XXX. sbor v Nizozemsku. Autor se také zaměří na příčiny, které vedly k neúspěchu operace. Dále autor objasní, jak na konečný nezdar plánu reagoval jeho tvůrce, polní maršál Montgomery.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola se zaměřuje na obecný nástin klíčových událostí druhé světové války v období od února 1943 do počátku června 1944. Dále pojednává o spojeneckém vylodění v Normandii 6. června 1944, čímž začalo tažení západní Evropou. V jeho průběhu spojenecká vojska dosáhla řady úspěchů. Dokázala prorazit do Bretaně, zničit několik německých útvarů v „kapse u Falaise“, osvobodit Paříž či dobýt Brusel a Antverpy. V první kapitole je rovněž popsána operace „Dragoon“ a následně také rozpory ohledně nové taktiky postupu po překročení řeky Seiny mezi třemi čelními představiteli spojeneckého velení – Eisenhowerem, Pattonem a Montgomerym. V úplném závěru kapitoly se autor zabývá materiálními problémy Spojenců v západní Evropě, jež vznikly kvůli stále se prodlužujícím zásobovacím trasám na počátku září 1944. Druhá kapitola se věnuje přípravám samotné operace. V jejím úvodu je rozepsáno složení 1. vzdušné výsadkové armády. Autor se poté zabývá neprovedeným plánem pod krycím názvem „Comet“, jež lze označit za přímého předchůdce „Market Garden“.

Kapitola rovněž pojednává o setkání polního maršála Montgomeryho a generála Eisenhowera v Bruselu ze dne 10. září 1944, kde se s konečnou platností rozhodlo o provedení „Market Garden“. Poté přibližuje, jak obě fáze akce do detailů rozpracovali čelní představitelé vzdušných a pozemních útvarů, které se útoku později účastnily. Uvádí i komplikace, s nimiž se plánovači potýkali. Na konci kapitoly autor popisuje zahájení kombinovaného úderu dne 17. září 1944. Zaměřuje se především na kolonu přepravních letadel a kluzáků směřující přes Lamanšský průliv. Ve třetí kapitole je analyzován průběh fáze „Market“. V prvních dvou podkapitolách je kladen důraz na činnost amerických výsadkových divizí – 101. a 82., které operovaly v sektorech poblíž měst Eindhoven a Nijmegen. Autor se věnuje převážně počátečním dnům operace, během nichž americké útvary splnily většinu svých hlavních úkolů. Třetí podkapitola zachycuje a hodnotí neúspěšné působení britské 1. vzdušné výsadkové divize a 1. samostatné polské parbrigády v blízkosti Arnhemu mezi 17.–26. zářím 1944. Poslední čtvrtá kapitola pojednává o fázi „Garden“. Pozornost je zaměřena zejména na postup XXX. sboru od belgicko-nizozemských hranic do nepřívětivé oblasti nazvané „Ostrov“, kde Němci zastavili oddíl generálporučíka Briana Horrockse. K řece Rýn se poté probjovala pozemní vojska pouze v omezené míře. V závěru kapitoly je zhodnocen průběh „Garden“. Autor bakalářské práce se pokusí nalézt odpověď na otázku, jaké byly hlavní důvody, jež zapříčinily nezdar celé operace. Dále zodpoví otázku, jakým komplikacím v důsledku porážky Spojenci museli čelit.

Při tvorbě bakalářské práce autor využil především díla od zahraničních autorů. Řada z nich se dočkala překladu do českého jazyka. První kapitola vychází z obecnějších publikací, které pojednávají o druhé světové válce. Za velice přínosnou knihu z této oblasti lze označit *Druhou světovou válku* od Vladimíra Nálevky, v níž je přehledně sepsán vývoj celého konfliktu, včetně stručného popisu spojeneckého vylovení v Normandii či tažení západní Evropou. Dalším výrazným dílem je *Druhá světová válka VI. díl: Triumf a tragédie* od Winstona Churchilla, ve které autor dokonale vysvětlil operaci „Dragoon“ či průběh bojů v „kapse u Falaise“. Pro druhou kapitolu představuje značný přínos monografie Williama Buckinghama pod názvem *Arnhem: The Complete Story of Operation Market Garden 17–25 September 1944*, jež ve svém úvodu nastiňuje plánování fáze „Market“ a uvádí komplikace, se kterými se velení 1. výsadkové armády během jejích příprav potýkalo. Publikaci lze považovat za zásadní i proto, že vyvrací dlouho zakořeněný mýtus o pozicích II. tankového sboru SS, který se podle Buckinghama ještě brzy odpoledne 17. září nenacházel v blízkém okolí Arnhemu. Autor knihy se dále

pouští do kritiky generálporučíka Fredericka Browninga, jenž zatajoval informace, které by zapříčinily kompletní zastavení kombinovaného výpadu.

Pro zpracování posledních dvou kapitol, zabývajících se přímo průběhem „Market Garden“, byla využita řada odborných publikací. Monografie Robina Neillandse *Bitva o Rýn 1944*, jež posloužila jako zdroj i ve druhé kapitole, upozorňuje na mýty kolující o kombinovaném úderu. Negativem knihy je patrná zaujatost autora vůči americkému velení a na druhé straně lehce viditelná náklonost k Britům. Neillands do jisté míry zlehčuje chyby,

[…]

Sonu či Nijmegenu. Všechny zmíněné potíže se však podařilo překonat. K definitivnímu zastavení XXX. sboru došlo 21. září v oblasti nepřívětivého „Ostrova“. V nadcházejících dnech se k řece Rýn probojovalo jen nepatrné množství spojeneckých pozemních oddílů. „Market Garden“ skončila absolutním nezdařením ráno 26. září, kdy se evakovali přes Rýn z Oosterbeeku poslední příslušníci britské 1. výsadkové divize. Montgomerym navržený ambiciózní kombinovaný výpad si vyžádal tisíce mrtvých. Jen Spojenci přišli o 18 000 padlých, raněných, zajatých či nezvěstných. Němci ztratili na 10 000 mužů.

Za poražené v „Market Garden“ lze jednoznačně označit Spojence. V důsledku toho Němci dosáhli svého jediného významnějšího vítězství v západní Evropě. Se zářijovou prohrou se nedokázal smířit polní maršál Montgomery, tvůrce samotné operace. Britský velitel odvážně prohlásil, že akce se vydařila na 90 procent, jelikož vojáci obsadili většinu svých cílů. Autor bakalářské práce se naopak domnívá, že kombinovaný útok nemohl dopadnout hůře. Jako hlavní argument může posloužit fakt,

jenž ve svém díle předkládá Jaroslav Hrbek, že nebyl zajištěn primární cíl operace, dálniční most přes řeku Rýn v Arnhemu. Bez tamního předmostí Spojenci kontrolovali v Nizozemsku pouze 80 kilometrů dlouhý, špatně hajitelný výčnělek, jenž však nikam nesměřoval. Po válce polní maršál Montgomery vydal své válečné paměti, ve kterých přehodnotil svůj pohled na „Market Garden“. Připustil, že on sám se dopustil řady chyb během jejího plánování. Nicméně ve své knize hlavní vinu za její neúspěch připisoval svým bývalým nadřízeným, kteří ji údajně odmítli dostatečně materiálně podpořit. Faktem zůstává to, že riskantní a agresivní návrh výpadu skrze Nizozemsko udivil velký počet spojeneckých generálů, kteří nemohli uvěřit tomu, že jej vymyslel britský polní maršál, do té doby proslulý především svojí opatrností.

Dále také vyvstává otázka, jaké faktory zapříčinily kompletní nezdar „Market Garden“. První možné důvody se vyskytly již během přípravné fáze. Za zcela fatální autor považuje podcenění nepřátelských sil, převážně II. tankového sboru SS, nacházejících se v Nizozemsku. Spojenečtí velitelé, oplývající přílišným optimismem, již o svém vítězství ve válce nepochybovali a v důsledku toho přestali být ostražití. Pokud se přeci jenom objevilo nějaké hlášení, upozorňující na početné pozice Němců v sektoru očekávaného úderu, velení se jej snažilo skrýt, aby nedošlo k případnému přerušení akce. Mezi uživatele této praktiky se řadí například generálporučík Browning. Za další faktory neúspěchu lze označit nemožnost přepravit všechny výsadkáře do Nizozemska v den D či nevhodný výběr přistávacích zón leteckými plánovači především pro britskou 1. výsadkovou divizi, jež se kvůli jejich dalekému umístění od Arnhemu probouvala k tamnímu mostu se značným zpožděním.

Spojenci rovněž čelili nepříznivým faktorům, jež sami nemohli ovlivnit. Řeč je o nevlídném počasí, kvůli kterému se opozdila většina výsadků, naplánovaných na 18. a 19. září. Špatné povětrnostní podmínky zapříčinily i to, že se dostalo pozemním silám minimální podpory od raketových Tajfunů, jež nepokračovaly ani ve vyřazování německé protiletecké obrany. Na to doplatila zásobovací letadla, která během shozu materiálních rezerv byla vystavena silné nepřátelské palbě. V důsledku toho velká část zásob, určená hlavně pro britskou 1. výsadkovou divizi, skončila v rukou Němců.

Výsledek „Market Garden“ rovněž negativně ovlivnil pomalý postup XXX. sboru k Arnhemu, způsobený neobsazením mostů v Sonu a Nijmegenu americkými výsadkáři či německými útoky na koridor. Nicméně nejvíce komplikacím čelila britská 1. výsadková divize u Arnhemu. Přišla o mnoho kluzáků, nedisponovala funkčním rádiovým spojením, nedůvěřovala příliš nizozemskému odboji či 48 hodin postrádala

svého velitele, generála Roberta Urquharta. Útvar zachvátil chaos a bylo zřejmé, že situace se časem rozhodně nezlepší.

Velký podíl na ztroskotání kombinovaného útoku má bezpochyby rozhodný německý velitel Wilhelm Bittrich, jenž stál v čele II. tankového sboru SS, působícího převážně poblíž Arnhemu. Autor považuje za důležité na závěr uvést fakt, že nepřátelé ukořistili plány Montgomeryho operace již 17. září. Nalezla je řadová hlídka ve zničeném kluzáku poblíž Vughtu.

Neúspěch „Market Garden“ měl negativní dopad na vývoj konfliktu v západní Evropě. Operace ve své podstatě válku prodloužila do května roku 1945 místo toho, aby ji naopak zkrátila. Fronta se totiž zastavila na pět měsíců před Rýnem na severu Německa a v Nizozemsku. Navíc Adolf Hitler, povzbuzen vítězstvím u Arnhemu, se rozhodl podniknout masivní útok na západní frontě, díky němuž hodlal zvrátit pro Německo nepříznivý vývoj konfliktu. V důsledku toho se v zimě 1944-1945 uskutečnila bitva v Ardenách. Až v březnu 1945 spojenecká pozemní vojska konečně překročila Rýn a směřovala do Porúří. Asistovaly jim přitom dvě vzdušné výsadkové divize, jejichž úder obdržel krycí název Varsity. Jednalo se o poslední britskou a americkou výsadkovou akci v Evropě.
