POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Adam Bůcha

NÁZEV PRÁCE: Operace „Market Garden“

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1–2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1–2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1–2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) –

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1–2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autor předložené práce si vybral téma, které se vztahuje ke druhé světové válce, a sice operaci Market Garden. Podařilo se mu předložit solidní bakalářskou práci založenou na dostatečném počtu zdrojů, a to jak českých (překladových), tak cizojazyčných. Z tohoto hlediska tedy nelze autorovi nic zásadního vytknout. Strukturu práce považuji za logickou, cíle stanovené v úvodu za splněné. Autorovi se tak podařilo napsat ucelený text o zadaném tématu, tedy výsadkové operaci Market Garden. I když je práce místy popisná, je na druhé straně potřeba ocenit fakt, že autor prokázal, že se naučil řemeslu historika, a že dokázal zpracovat hajitelný text na zadané téma. Zároveň musím ocenit studentovy pravidelné konzultace, během nichž výsledný text vznikl. Na závěr tak mohu konstatovat, že Adam Bůcha předložil standardní bakalářskou práci, která splňuje nároky na tento typ prací kladené, a proto ji mohu s klidným svědomím doporučit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně / velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1) Jaké je hodnocení operace Market Garden v západní a německé historiografii?

DATUM: 17. května 2022

PODPIS: